

## FORMULARUL F3.3

### OFERTĂ

Către **IMSP Spitalul Raional Criuleni**

MD-4801, MOLDOVA, Criuleni, or.Criuleni, str. Stefan cel Mare nr. 1

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei subsemnatei **Director Munteanu Mihai**, reprezentanti ai ofertantului « **MAGDA** » S.R.L. ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrari de izolare termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalul Raional Criuleni si schimbarea timplariei bloc administrativ**” Cod CPV **45400000-1**, pentru suma de **2 617 771,86** (două milioane șase sute șaptesprezece mii șapte sute șaptezeci și unu) lei, 86 bani la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **523 554,37** (cinci sute douăzeci și trei mii cinci sute cincizeci și patru) lei, 37 bani. Valoarea totală inclusiv TVA constituie **3 141 326,23** (trei milioane o sută patruzeci și unu mii trei sute douăzeci și șase) lei, 23 bani.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat în **3 (trei)** luni calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci)** zile, respectiv pînă la data de **25 februarie an 2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de baza :

Nu depunem oferta alternativa.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **30 decembrie 2018**

**Munteanu Mihail**, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele “**Magda**” SRL

## FORMULARUL F3.6

### DECLARAȚIE

**de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015**

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL** în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL**, în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **Licitație deschisă nr. 21003507** pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **“Lucrari de izolare termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalul Raional Criuleni si schimbarea timplariei bloc administrativ”**, codul CPV 45400000-1, la data de **30.12.2018**, organizată de **IMSP Spitalul Raional Criuleni** declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

## FORMULARUL F3.7

### DECLARAȚIA PRIVIND CONDUITA ETICĂ ȘI NEIMPLICAREA ÎN PRACTICI FRAUDULOASE ȘI DE CORUPERE

Data: **30.12.2018**

Numărul Licitație publică: **21003507**

Către: **IMSP Spitalul Raional Criuleni**

**Magda SRL** confirmă prin prezență că:

Subsemnatul, **Munteanu Mihail** reprezentant împuternicit al **Magda SRL** în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese, conform prevederilor din documentele de licitație, punctul IPO4.

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.

3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de licitație, punctul IPO8.

4. În legătură cu procedura respectivă de licitație și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

## FORMULARUL F 3.8

### Informații generale despre ofertant

1. Denumirea Firmei: „MAGDA” SRL
2. Rechizitele bancare: BC “MOLDINDCONBANK” S.A. Filiala Telecentru; Cod MOLDMD2X306; c/d 22251106208; c.f.1002600011546; TVA 0400143; Cod IBAN MD91ML000000002251106208
3. Adresa juridica: or. Chișinău, bd. Mircea cel Bătrân 3 ap. 70  
Adresa oficiu/baza producere: or. Chișinău, str. Academiei 11/8  
Telefon de contact: 28-16-00 / 28-69-87  
Fax: 28-16-00  
E-mail: [magda\\_srl@yahoo.com](mailto:magda_srl@yahoo.com)
4. Certificatul de înregistrare: Nr.1002600011546 din 13.11.1992, eliberat de Camera Înregistrării de Stat
5. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcții civile și industriale; Confecționarea construcțiilor metalice; Confecționarea și montarea țimplariei termopan; Confecționarea și montarea mobilei din PAL melaminat;
6. Construcții civile și industriale;
  - a) Producerea materialelor de construcții;
  - b) Comercializarea.
7. Licența (Certificat): Nr.020730 din 18.12.2004 MD 0006156, Camera de Licențiere. Genuri de activitate:
  - a) Terasamente și lucrări de teren;
  - b) Executarea construcțiilor;
  - c) Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor;
  - d) Lucrări de finisare a construcțiilor;
  - e) Instalații și rețele interioare;
  - f) Instalații și rețele exterioare.
  - g) Montarea utilajelor și instalațiilor tehnologice
8. Birourile filialelor:-----
9. Numărul angajaților: 32 angaj.
10. Baza tehnico-materială: proprie
11. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
12. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. crt	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1	2015	4 822 445	246 043
2	2016	6 170 738	308 537
3	2017	10 675 908	624 322
Media anuală:		<b>7 223 030</b>	<b>392 967</b>

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

## FORMULARUL F3.9

### DECLARAȚIE privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	IMSP CNAMUP	Lucrări de reparație capitală a cladirii PAMU Pripiceni - Răzești, SAMU Rezina	1 461 315,36 lei
2.	Ministerul Finanțelor	Lucrări de reparație în blocul administrativ nr. 1 și 2	5 997 004,51 lei
3.	Fertilitate-Chisinau SA	Lucrari de termoizolare cu montarea timplariei PVC, de pe str.Cosmonauti 6,si a depozitului din str.Feroviarilor 4	4 320 095,09 lei

Data: 30.12.2018

Nume: *Munteanu Mihail*

Funcția în cadrul firmei: *Director General*

Denumirea firmei și sigiliu: *Firma Magda SRL*

## OFERTANT

**MAGDA SRL**

(denumirea, numele, prenumele)

## EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului „**Lucrările de reparație a bazei de producere și depozitare din str.Feroviarelor 4, or.Vatra și a edificiilor din str.Constantin Tănase, 6, mun.Chișinău**”

2. Numărul și data contractului **03 din 22 Ianuarie 2016**

3. Denumirea/numele beneficiarului **SA „Fertilitatea-Chișinau”**

4. Adresa beneficiarului **mun. Chisinau, Constantin Tănase, 6**

5. Țara **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului **Antreprenor General**

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială

(la data semnării contractului)	<b>12 465 320,00 lei MD</b>	<b>606 584,91 USD</b>
---------------------------------	-----------------------------	-----------------------

b) finală

(la data finalizării contractului)	<b>12 465 320,00 lei MD</b>	<b>606 584,91 USD</b>
------------------------------------	-----------------------------	-----------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: **Nu au fost**

9. Perioada de execuție a lucrării (luni)

a) contractată **---//---**

b) efectiv realizată **22 luni**

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **nu sunt**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor **Nr. A/32 din 26 decembrie 2017**

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **nu sunt**

**FORMULARUL F3.11**

**DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE**

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului <sup>*)</sup>	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Reparație capitală a încăperilor și garajelor SAMU Dondușeni	IMSP CNAMUP	Contractant unic	2 784 903	3 luni	01 din 22 martie 2018 Lucrarile sunt finisate
2	Lucrari de reparatie capitala a incaperilor SAMU Anenii Noi, or. Anenii Noi, str. Suvorov, 34	IMSP CNAMUP	Contractant unic	1 699 559	3 luni	01 din 07.09.2018 Lucrarile sunt finisate

<sup>\*)</sup> Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Nume: ***Munteanu Mihail***

Funcția în cadrul firmei: ***Director General***

Denumirea firmei și sigiliu: ***Firma Magda SRL***

## FORMULARUL F3.12

OFERTANT  
„MAGDA” SRL

### Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul tehnic

Nr.d /o	Denumirea	U/M	Cantitatea	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
1	2	3	4	5	6
1	Instrumente electrice:	buc.	30	da	-
2	Aparate de sudat:	buc.	3	da	-
3	Strunguri de prelucrare a lemnului:	buc.	4	da	-
4	Strunguri de prelucrare a articolelor din Palmelaminat:	buc.	4	da	-
5	Strunguri de prelucrare a articolelor din PVC, Aluminiu:	buc.	5	da	-
6	Strunguri de prelucrare a articolelor din metal	buc.	2	da	-
7	Malaxor de beton	buc.	3	da	-
8	Autovehicule:	buc.	5	da	-
9	Autocamioane:	buc.	3	da	-
10	Echipament pentru lucrările de construcții și reparație	set	25	da	-
11	Aparat de tăiat placaje din gresie ceramică	buc.	5	da	-
12	Șchelă metalică pentru zidărie	set	5	da	-
13	Șchelă metalică pentru finisarea fațadelor	set	10	da	-
14	Compresor electric	buc.	3	da	-
15	Atelier de producere a articolelor din lemn	buc.	1	da	-
16	Atelier de producere a articolelor din Aluminiu și PVC	buc.	1	da	-
17	Atelier de producere a articolelor din metal	buc.	1	da	-
18	Vibrator de adincime	buc.	1	da	-
19	Ferestrau cu disc electric p-u timplarie	buc.	2	da	-
20	Polizor unghiular cu disc , 9558PB,200W	buc.	2	da	-
21	Arzator cu flacara	buc.	2	da	-
22	Rigla metalica -1000mm	buc.	1	da	-
23	Nivela cu bula de aer ACCURACZ: 0.057 500 mm-1000mm-2000mm	buc.	3	da	-
24	Teodolit THBN-1	buc.	1	da	-
25	Depozit	buc.	1	da	-

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**



# FORMULARUL F3.13

## DECLARAȚIE

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. crt.	Funcția	Studii de specialitate			
			Vechime în muncă specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Nr. certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
1	<u>Munteanu Mihail</u> Director/administrator	Universitatea Tehnica a Moldovei	31	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	
2	<u>Munteanu Nicolae</u> Diriginte de șantier	Universitatea Tehnica a Moldovei	4	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	Nr. 3758 25.05.2017
3	<u>Buca Constantin</u> Maistru în construcții	Colegiul de Construcții din or. Chișinău	33	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2." Murimar" Grup"SRL 3.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii 4. „Moldtelecom” SA	Nr.217735 din 12.03.1979
4	<u>Uraliscaia Maia</u> Inginer în construcții/devizier	Universitatea Tehnica a Moldovei	15	1."IMSP SM Chisinau de Asistenta Medicala urgenta 2.Consiliul Republican de Expertiza medicala a Vitalitatii	
5	<u>Calancea Grigorii</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din lemn și Palmelaminat	Colegiul de Construcții din or. Chișinău	31	27 lucrari -I.S. Cadastru -LT Andrei Vartic,or. Ialoveni -IMSP CNSP Medicina Urgenta -Gimnaziu Varzaresti -s.a.	Nr. 126429 23.04.1984
6	<u>Orhei Ruslan</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din Aluminiu și PVC	Universitatea Tehnică a moldovei	11	21 lucrari -LT Mihai Lomonosov, -gradinita de copii nr.3"Lastarel" Primaria Calarasi -LT Andrei Vartic ,or. Ialoveni. -S.a.	Nr. 019618 03.06.1997
7	<u>Bordeianu Marin</u> Maistru în atelierul de producere a articolelor din Aluminiu și PVC	Universitatea Tehnică a moldovei	11	17 lucrari -LT Mihai Lomonosov, -gradinita de copii nr.3"Lastarel" Primaria Calarasi -LT Andrei Vartic ,or. Ialoveni. -S.a.	
8	<u>Muntean Natalia</u> Contabil sef	ASEM	15		

## Specialistii:

1	2	3	4	5	6
1	<u>Luchita Nicolae</u> <b>Electrician, categ. II</b>	OTIII, or. Chişinău	27		
2	<u>Ursu Mihail</u> <b>Electrician/Specialist telefonie și semnalizare</b>	OTIII, or. Chişinău	16		
3	<u>Marin Vasile</u> <u>Munteanu Ion</u> <b>Tencuitor</b>	Școala Profesională Nr.3 or. Chisinau	24 18		
4	<u>Iovu Alexandru</u> <b>Lacatus-instalator tehnica sanitara/ ventilator</b>	Școala Profesională Tehnică Nr. 36	30		
5	<u>Cozlovshii Denis</u> <u>Marin Vasile</u> <u>Bordeian Marin</u> <b>Țimplar/ Ținichigiu</b>	Școala Profesională Tehnică	15		
6	<u>Roibu Ion</u> <b>Sudor electric și cu gaze categ. III, instalator de armatura</b>	Școala Profesională Tehnică Nr. 72, or. Ialoveni	22		
7	<u>Munteanu Deonisie</u> <b>Zugrav/vopsitor</b>	Școala Profesională Tehnică	21		
8	<u>Cozlovscia Svetlana</u> <u>Dodon Natalia</u> <b>Finisor/vopsitor</b>	Școala Profesională Tehnică	24 21		
9	<u>Frantuz Iurie</u> <b>Pietrar/placator</b>	Școala Profesională Tehnică	23		
10	<u>Lalac Ion</u> <b>Betonist/fierar</b>	Școala Profesională Tehnică Or. Ungheni	25		
11	<u>Poleacov Dimitrii</u> <b>Ținichigiu/dulgher</b>	Școala Profesională Tehnică	12		
12	<u>Lungu Alexandru</u> <b>Placator/zidar</b>	Școala Profesională Tehnică	20		
13	<u>Isac Vasile</u> <b>Parchetar/placator</b>	Școala Profesională Tehnică	16		
14	<u>Bordeian Marin</u> <u>Ionita Valeriu</u> <u>Purcel Constantin</u> <b>Montator construcții metalice</b>	Școala Profesională Tehnică	10 16 14		
15	<u>Bogdan Ștefan</u> <u>Dornea Mihai</u> <u>Șturza Viorel</u> <b>Izolator hidrofug/placator placi termoizolante</b>	Școala Profesională Tehnică	8 11 10 14		
16	<u>Catana Andrei</u> <b>sofer</b>	Școala Profesională Tehnică	26		

Nume: **Munteanu Mihail**

Funcția în cadrul firmei: **Director General**

Denumirea firmei și sigiliu: **Firma Magda SRL**

## FORMULARUL F3.14

### LISTA SUBCONTRACTORILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Lucrari de izolare termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalul Raional Criuleni si schimbarea timplariei bloc administrativ

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	<u>Nu sunt</u>	-	-	
2.	-	-	-	
3.	-	-	-	
4.	-	-	-	

Nume: *Munteanu Mihail*

Funcția în cadrul firmei: *Director General*

Denumirea firmei și sigiliu: *Firma Magda SRL*

# FORMULARUL F3.15

## INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

### Lucrari de izolare termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalul Raional Criuleni si schimbarea timplariei bloc administrativ

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție

- a) **NU SUNT** \_\_\_\_\_  
b) \_\_\_\_\_  
c) \_\_\_\_\_

#### 2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) \_\_\_\_\_  
b) \_\_\_\_\_  
c) \_\_\_\_\_

#### 3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_

3.2. Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite  
\_\_\_\_\_

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat \_\_\_\_\_

3.6. Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate  
\_\_\_\_\_

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării \_\_\_\_\_

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației  
\_\_\_\_\_

3.10. Alte cauze \_\_\_\_\_

**Obiect: Lucrari de izolare termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalul Raional Criuleni si schimbarea timplariei bloc administrativ**

**CENTRALIZATOR**

<b>Nº d/o</b>	<b>Denumirea obiectului</b>	<b>Suma, fără TVA</b>	<b>TVA</b>	<b>Suma, inclusiv TVA</b>
1	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica pereti.	9 944,29	1 988,86	11 933,15
2	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea pereu si scari exterioare.	2 975,16	595,03	3 570,19
3	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica soclu si subsol.	3 010,46	602,09	3 612,55
4	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.	150 887,11	30 177,42	181 064,53
5	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.	1 278 076,51	255 615,30	1 533 691,81
6	Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.	71 914,64	14 382,93	86 297,57
7	Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica pereti.	5 299,94	1 059,99	6 359,93
8	Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica soclu si subsol.	1 144,33	228,97	1 373,20
9	Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.	30 359,70	6 071,94	36 431,64
10	Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.	476 347,72	95 269,54	571 617,26
11	Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu.	3 383,93	676,79	4 060,72
12	Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica pereti.	3 339,90	667,98	4 007,88
13	Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica soclu si subsol.	2 593,82	518,76	3 112,58
14	Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.	44 889,28	8 977,86	53 867,14
15	Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.	475 450,67	95 090,13	570 540,80
16	Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.	58 154,40	11 630,88	69 785,28
	<b>TOTAL</b>	<b>2 617 771,86</b>	<b>523 554,37</b>	<b>3 141 326,23</b>

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica pereti.**

Valoarea de deviz 11 933,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	130,00	5,20 5,10	676,39 663,39
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	84,00	1,74 1,46	146,34 122,47
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	332,00	5,20 5,10	1 727,40 1 694,20
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	33,00	32,33 32,08	1 066,76 1 058,51
5	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	4,00	10,94 10,94	43,74 43,74
6	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m	140,00	5,10 5,10	714,42 714,42
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	77,00	1,74 1,46	134,14 112,27
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	301,00	11,07 9,84	3 331,02 2 962,29

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,33	147,48 143,98	196,15 191,49

		Total	Lei		8 036,34
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %		1 701,62
		Transportarea materialelor	3 %		10,38
		Cheltuieli de regie	1 %		97,48
		Beneficiu de deviz	1 %		98,46
		Total			9 944,29
		TVA	20 %		1 988,86
					<b>11 933,15</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>			<b>7 562,77</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,20 5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,74 1,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,45	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	14,50	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	46,00	0,23
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,20 5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			32,33 32,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	36,45	16,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	36,45	16,04

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,00	0,25
5	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			10,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	36,45	10,94
6	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m			5,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	36,45	5,10
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,74
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,45	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) SI02	kg	0,0008	14,50	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	46,00	0,23
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			147,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,58
	4100116202818	Apa	m3	0,1200	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica pereti.

Valoarea de deviz 11 933,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	36,7185	36,45	1 338,39
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,5200	36,45	529,25
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,8000	36,45	758,16
4.	7213050013100	Ținichigiu	h-om	41,5800	36,45	1 515,59
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,2200	36,45	117,37
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,4250	36,45	3 186,64
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,2200	36,45	117,37
		<b>Total manopera</b>				<b>7 562,77</b>

#### Materiale:



1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1610	12,50	2,01
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1288	14,50	1,87
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,0500	22,50	338,62
4.	4100126202818	Apa	m3	0,1596	22,50	3,59
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>346,10</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5894	10,00	5,89
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,4550	10,00	84,55
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,8050	46,00	37,03
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>127,47</b>

Total	Lei	8 036,34
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 701,62
Transportarea materialelor	3 %	10,38
Cheltuieli de regie	1 %	97,48
Beneficiu de deviz	1 %	98,46
Total		9 944,29
TVA	20 %	1 988,86

**Total deviz:**

**11 933,15**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea pereu si scari exterioare.**

**Valoarea de deviz 3 570,19 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	98,50	12,46 10,94	1 227,31 1 077,10
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	28,00	6,20 6,20	173,50 173,50

1	2	3	4	5	6	7
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,21	324,53 322,58	68,15 67,74
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	1,80	32,33 32,08	58,19 57,74
5		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	19,10	20,05 20,05	382,91 382,91
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	19,10	31,80 0,00	607,38 0,00

	Total	Lei	2 517,44
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	395,77
	Transportarea materialelor	3 %	3,33
	Cheltuieli de regie	1 %	29,17
	Beneficiu de deviz	1 %	29,46
	Total		2 975,16
	TVA	20 %	595,03
	<b>Total deviz:</b>		<b>3 570,19</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>1 758,99</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			12,46 10,94
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	36,45	5,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
2	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			6,20 6,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	36,45	6,20
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			324,53 322,58
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			32,33 32,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	36,45	16,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	36,45	16,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,00	0,25
5		Moloz				0,00 0,00
6	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05 20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea pereu si scari exterioare.

Valoarea de deviz 3 570,19 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,3020	36,45	47,46
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7920	36,45	28,87
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	14,7750	36,45	538,55
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,5050	36,45	382,91
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,8835	36,45	761,20
		<b>Total manopera</b>				<b>1 758,99</b>

#### Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0042	22,50	0,09
2.	4100126202818	Apa	m3	4,9250	22,50	110,81

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>110,91</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0315	10,00	0,32
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,9850	10,00	39,85
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0246	300,00	607,38
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>647,54</b>

Total	Lei	2 517,44
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	395,77
Transportarea materialelor	3 %	3,33
Cheltuieli de regie	1 %	29,17
Beneficiu de deviz	1 %	29,46
Total		2 975,16
TVA	20 %	595,03

**Total deviz: 3 570,19**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica soclu si subsol.**

Valoarea de deviz 3 612,55 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,25	324,53 322,58	1 703,80 1 693,56
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	24,00	11,07 9,84	265,60 236,20
3		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	9,70	20,05 20,05	194,46 194,46
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	9,70	31,80 0,00	308,46 0,00

	Total	Lei	2 472,31
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	477,95
	Transportarea materialelor	3 %	0,88
	Cheltuieli de regie	1 %	29,51
	Beneficiu de de viz	1 %	29,81
	Total		3 010,46
	TVA	20 %	602,09
			<b>3 612,55</b>
	<b>Total de viz: Inclisiv salariu</b>		<b>2 124,21</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			324,53 322,58
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,07 9,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3		Moloz				0,00 0,00
4	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05 20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05

1	2	3	4	5	6	7
5	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80
						0,00
	341054000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica soclu si subsol.**

**Valoarea de deviz 3 612,55 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,8800	36,45	104,98
2.	7123010010200	Betonist	h-om	32,5500	36,45	1 186,45
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3350	36,45	194,46
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,5125	36,45	638,33
		<b>Total manopera</b>				<b>2 124,21</b>

**Materiale:**

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3050	22,50	29,36
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>29,36</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7875	10,00	7,88
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2400	10,00	2,40
3.	341054000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,0282	300,00	308,46
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>318,74</b>

Total	Lei	2 472,31
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	477,95
Transportarea materialelor	3 %	0,88
Cheltuieli de regie	1 %	29,51
Beneficiu de deviz	1 %	29,81
Total		3 010,46
TVA	20 %	602,09

**Total deviz:**

**3 612,55**

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.

Valoarea de deviz 181 064,53 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m3, Conductivitatea termica declarata = 0,035 W/mK, gr.100 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiara (stins de sine s6tA1or - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	230,00	281,17 62,62	64 668,18 14 402,85
2	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (portelanata)	m2	230,00	259,11 89,30	59 594,50 20 539,58
3		Полиуретановый герметик	m	349,60	36,18 0,00	12 648,53 0,00
4	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,045	1 952,43 206,31	87,86 9,28

1	2	3	4	5	6	7

		Total	Lei	136 999,06
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 864,14
		Transportarea materialelor	3 %	3 050,84
		Cheltuieli de regie	1 %	1 479,14
		Beneficiu de deviz	1 %	1 493,93
		Total		150 887,11
		TVA	20 %	30 177,42
				<b>181 064,53</b>
		<b>Total deviz:</b>		
		<b>Inclisiv salariu</b>		<b>34 951,71</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m3, Conductivitatea ermica declarata = 0,035 Wmk, gr.100 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiara (stins de sine s6tA tor - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2			281,17 62,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	36,45	51,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	36,45	10,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,24	17,13
	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	1,0700	160,73	173,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,83	5,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
2	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pînă la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereti și stâlpi, inclusiv glăfurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (portelanata)	m2			259,11 89,30



1	2	3	4	5	6	7
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	1,0500	127,08	133,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci SI500	kg	0,4000	1,35	0,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	55,00	18,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	22,50	0,18
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
3		Полиуретановый герметик	m			36,18
						0,00
	1000001	Полиуретановый герметик	m	1,0000	36,18	36,18
4	CD50C	Zidarie din caramida medie, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 952,43
						206,31
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7000	36,45	171,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	36,45	34,99
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	3,60	1 440,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2410	725,00	174,72
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	1,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	22,50	9,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	300,00	120,00

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.

Valoarea de deviz 181 064,53 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,2115	36,45	7,71
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	517,5000	36,45	18 862,88
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	326,6000	36,45	11 904,57
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,0000	36,45	1 676,70
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	68,5400	36,45	2 498,28
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0432	36,45	1,57
		<b>Total manopera</b>				<b>34 951,71</b>

#### Materiale:

1.	1000001	Полиуретановый герметик	m	349,6000	36,18	12 648,53
2.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0000	3 000,00	0,07
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 600,0000	0,15	690,00
4.	24302261000001	Fuga	kg	75,9000	55,00	4 174,50
5.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	920,0000	3,50	3 220,00
6.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	929,2000	3,00	2 787,60
7.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	929,2000	4,24	3 939,81
8.	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	248,5610	160,73	39 951,21

9.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	255,5300	8,60	2 197,56
10.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0108	725,00	7,86
11.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	18,0000	3,60	64,80
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	92,0000	1,35	124,20
13.	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	241,5000	127,08	30 689,82
14.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
15.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 393,8000	0,83	1 156,85
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8598	22,50	41,85
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>101 694,65</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,7500	10,00	57,50
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0180	300,00	5,40
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,2900	12,00	63,48
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,3820	10,00	53,82
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,9000	25,00	172,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>352,70</b>

Total	Lei	136 999,06
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	7 864,14
Transportarea materialelor	3 %	3 050,84
Cheltuieli de regie	1 %	1 479,14
Beneficiu de deviz	1 %	1 493,93
Total		150 887,11
TVA	20 %	30 177,42

**Total deviz:**

**181 064,53**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.**

Valoarea de deviz 1 533 691,81 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile	m2	3,51	2 468,29 160,38	8 663,71 562,93

1	2	3	4	5	6	7
		necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BP1 385x640)	buc	1,00	304,56 18,23	304,56 18,23
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BP2 500x850)	buc	1,00	461,52 18,23	461,52 18,23
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BP3 1100x700)	buc	1,00	704,63 18,23	704,63 18,23
5		Утепление стен		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
6	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termic declarad = 0,044W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declarad a stresului la compresiune la deformarea de 107o a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiard (stins de sine stdtdtor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2	2 011,00	318,28 84,20	640 051,64 169 325,19
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	189,70	258,13 106,54	48 968,04 20 211,27

1	2	3	4	5	6	7
		(densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termică declarată = 0,044 W/mk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declarată a stresului la compresiune la deformarea de $\Delta V_0$ a grosimii = 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiară (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)				
8	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m <sup>2</sup>	2 200,70	13,84 4,37	30 449,99 9 625,86
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereți	m <sup>2</sup>	2 200,70	93,42 44,47	205 584,99 97 862,93
10	CB14A	Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m <sup>2</sup>	2 557,40	41,09 27,34	105 078,45 69 912,92
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tablă protejată anticoroziv (сущ.)	m	130,00	61,39 12,76	7 980,78 1 658,47
12	CL19D	Grilaje metalice gata confecționate: din oțel profilat sau forjat la scări sau balcoane, exclusiv mină curentă (сущ. решетки)	kg	84,00	13,05 12,03	1 095,86 1 010,39
13	IzD05A	Grunduirea manuală cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,08	155,54 87,11	12,44 6,97
14	IzD04A	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de ulei în 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mină	t	0,08	335,44 139,24	26,84 11,14
15	10-06-034-14	Lucrări diverse: Protecția cablului cu jgheaburi metalice, pe pereți din lemn sau cărămidă (сущ. кабель канал)	m	140,00	19,40 9,48	2 715,74 1 326,78

1	2	3	4	5	6	7
16		Отделка внутренних откосов		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	189,70	61,89 44,47	11 739,66 8 435,77
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	189,70	3,02 1,09	572,61 207,44
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	189,70	31,95 20,05	6 061,01 3 803,01
20		Ремонт наружных стен 15%		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg	244,90	19,78 1,64	4 843,78 401,70
22	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2	301,00	124,71 92,95	37 536,58 27 977,20
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	166,00	83,14 61,97	13 800,83 10 286,19
24		Деформационный шов		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
25	RpCE31A	Indeprtarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	57,00	15,52 8,38	884,75 477,86
26	RpIzB01A	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV,	m2	13,11	49,41 24,42	647,74 320,17

1	2	3	4	5	6	7
		cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox				
27	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolare poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stlpii halei industriale cu spuma poliuretunica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	57,00	147,39 58,32	8 401,12 3 324,24

		Total	Lei	1 136 587,26
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	96 030,70
		Transportarea materialelor	3 %	20 275,39
		Cheltuieli de regie	1 %	12 528,93
		Beneficiu de de viz	1 %	12 654,22
		Total		1 278 076,51
		TVA	20 %	255 615,30
				<b>1 533 691,81</b>
		<b>Total de viz:</b>		
		<b>Inclisiv salariu</b>		<b>426 803,11</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie	m2			2 468,29 160,38

1	2	3	4	5	6	7
		de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	36,45	129,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	36,45	6,93
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	36,45	9,84
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 284,63	2 284,63
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	1,50	0,42
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	30,00	4,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,35	1,89
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S3097-80	kg	0,7000	12,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,00
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BPI 385x640)	buc			304,56 18,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	36,45	17,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	10,00	1,50
	28112363062-1	Grila ventilatie (BPI 385x640)	buc	1,0000	284,16	284,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,35	0,68
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BP2 500x850)	buc			461,52 18,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	36,45	17,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	10,00	1,50
	28112363062-2	Grila ventilatie (BP2 500x850)	buc	1,0000	441,12	441,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,35	0,68
4	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (BP3 1100x700)	buc			704,63 18,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	36,45	17,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	10,00	1,50
	28112363062-3	Grila ventilatie (BP3 1100x700)	buc	1,0000	684,23	684,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,35	0,68
5		Утепление стен				0,00 0,00
6	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termicd declaratd = 0,044Wmk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declaratd a stresului ld compresiune la deformarea de 107o a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiard (stins de sine sttdtdor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2			318,28 84,20
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,8920	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	36,45	15,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	169,44	183,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
7	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			258,13 106,54

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termic declarata = 0,044Wmk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de IOVo a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	36,45	87,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	36,45	19,28
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	88,75	95,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,60	11,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,84 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,50	9,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,42 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,17	48,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			41,09 27,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	13,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (сyш.)	m			61,39 12,76
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,76
	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (сyш.)	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	32,14	16,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	29,63	7,56
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,40	1,73
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	28,12	7,17
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	33,18	8,46
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,12	7,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
12	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (сyш. решетки)	kg			13,05 12,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (сyш. решетки)	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	30,00	0,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	10,00	0,50



1	2	3	4	5	6	7
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			155,54 87,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	42,00	65,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
15	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din lemn sau caramida (сущ. кабель канал)	m			19,40 9,48
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,45	9,48
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-01 15": miniu de fier	t	0,00004	1,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00005	1,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	20,00	0,34
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	2,50	2,58
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	11,00	0,33
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	25,00	0,07
	5009730	Jgheab metalic (сущ.)	buc	1,0000	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza aut omobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	110,00	6,60
16		Отделка внутренних откосов				0,00 0,00
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			61,89 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,26	16,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,02 1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,95 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,00	10,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,80	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,05
20		Ремонт наружных стен 15%				0,00 0,00
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg			19,78 1,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	36,45	1,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	28731220041-1	Plase sudate (3 Bp I 150x150)	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantiere	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18

1	2	3	4	5	6	7
22	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2			124,71 92,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	76,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	16,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	21,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,30
23	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			83,14 61,97
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
24		Деформационный шов				0,00 0,00
25	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m			15,52 8,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	36,45	5,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,35	0,57
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0020	220,00	0,46
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	36,18	3,80
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	12,50	1,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
26	RpIzB01A	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox	m2			49,41 24,42
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	36,45	18,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	2,0500	11,67	24,88
	1212121212121	Apa	m3	0,0025	22,50	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
27	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stîlpîi halei industriale cu spuma poliuretanică, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m			147,39 58,32
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	36,45	52,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	0,5000	144,89	72,44
	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0020	1 266,67	2,53
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	12,50	1,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0035	220,00	0,77
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,5500	11,00	6,05
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	9,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci SI 500	kg	1,0000	1,35	1,35
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	36,18	0,00
	2010232958990	Lemn de foc	kg	0,0500	10,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	75,00	3,75

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.

**Valoarea de deviz 1 533 691,81 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	36,4000	36,45	1 326,78
2.	7122050013400	Zidar	h-om	865,9100	36,45	31 562,42
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 924,8380	36,45	106 610,35
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,7960	36,45	357,06
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 918,9977	36,45	69 947,47
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 258,9538	36,45	155 238,87
7.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	6,8172	36,45	248,49
8.	7134050013250	Izolator	h-om	82,6500	36,45	3 012,59
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	110,0260	36,45	4 010,45
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	264,0840	36,45	9 625,86
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4968	36,45	18,11
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5069	36,45	54,93
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	45,5000	36,45	1 658,47
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,4254	36,45	452,91
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	25,2000	36,45	918,54
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	204,7250	36,45	7 462,23
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	940,9493	36,45	34 297,60
		<b>Total manopera</b>				<b>426 803,11</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,2000	10,00	42,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Γ-3"	t	0,1470	1,00	0,15
3.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0056	1,00	0,01
4.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0070	1,00	0,01
5.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,3800	20,00	47,60
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	144,2000	2,50	360,50
7.	1019787	Chit de etansare	kg	4,2000	11,00	46,20
8.	1212121212121	Apa	m3	0,0341	22,50	0,77
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0175	220,00	3,86

10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,7245	220,00	4 119,39
11.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1197	220,00	26,33
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,4911	2,00	18,98
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2557	3 000,00	767,22
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7672	3 000,00	2 301,66
15.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	5,9850	36,18	216,54
16.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0034	36,18	0,12
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,7672	3 000,00	2 301,66
18.	2010232958990	Lemn de foc	kg	2,8500	10,00	28,50
19.	2010237318750	Distantieri	buc	73,4700	0,30	22,04
20.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,3069	3 000,00	920,66
21.	2320166200676	White spirit	kg	0,0376	25,00	0,94
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	2,8500	9,00	25,65
23.	2413217300010	Cleme	buc	66,3000	3,40	225,42
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	28,4550	12,00	341,46
25.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4160	36,00	14,98
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	75,8800	26,00	1 972,88
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,9648	42,00	40,52
28.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,4570	12,00	29,48
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	913,2905	22,50	20 549,04
30.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	31,3500	11,00	344,85
31.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	14,3925	12,50	179,91
32.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	8 890,8280	3,00	26 672,48
33.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 113,5350	4,24	47 121,39
34.	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,1140	1 266,67	144,40
35.	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	205,0088	88,75	18 194,53
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 477,5492	8,60	21 306,92
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	23,9400	1,35	32,32
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 547,1640	1,35	8 838,67
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,3820	1,80	20,49
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 354,4580	2,26	3 061,08
41.	26531021008311	Tink	kg	5 061,6100	21,17	107 154,28
42.	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	27,9505	11,67	326,18
43.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,8200	0,00	0,00
44.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	96,6050	2,50	241,51
45.	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	28,5000	144,89	4 129,36
46.	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m3	m2	2 173,2877	169,44	368 241,87
47.	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (сущ.)	m	139,2300	0,00	0,00
48.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,2245	11,67	14,29
49.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,4490	13,50	33,06
50.	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (сущ. решетки)	kg	84,0000	0,00	0,00
51.	28112363062-1	Grila ventilatie (BP1 385x640)	buc	1,0000	284,16	284,16
52.	28112363062-2	Grila ventilatie (BP2 500x850)	buc	1,0000	441,12	441,12

53.	28112363062-3	Grila ventilatie (BP3 1100x700)	buc	1,0000	684,23	684,23
54.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	3,5100	2 284,63	8 019,05
55.	28731220041-1	Plase sudate (3 BpI 150x150)	kg	247,3490	17,50	4 328,61
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,6722	13,50	103,57
57.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,4914	30,00	14,74
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2520	30,00	7,56
59.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	33,1500	28,12	932,18
60.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 781,656 0	0,83	14 758,77
61.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,4500	10,00	4,50
62.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	33,1500	28,12	932,18
63.	28752740000502	Cot burlan	buc	66,3000	32,14	2 130,88
64.	28752740000503	Cot de capat	buc	33,1500	33,18	1 099,92
65.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	33,1500	29,63	982,23
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,4028	1,50	2,10
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,8233	22,50	131,02
68.	4100126202818	Apa	m3	8,8028	22,50	198,06
69.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,4200	25,00	10,50
70.	5009730	Jgheab metalic (cynn.)	buc	140,0000	0,00	0,00
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	119,5200	2,50	298,80
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>675 846,37</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	8,4000	110,00	924,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0702	300,00	21,06
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	11 508,300 0	2,50	28 770,75
4.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	2,8500	75,00	213,75
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	56,1575	10,00	561,58
6.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0131	10,00	0,13
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1469	300,00	44,08
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	117,2400	12,00	1 406,88
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,0597	10,00	270,60
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	49,2499	25,00	1 231,25
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,9597	25,00	123,99
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	13,2042	28,00	369,72
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>33 937,78</b>

Total	Lei	1 136 587,26
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	96 030,70
Transportarea materialelor	3 %	20 275,39
Cheltuieli de regie	1 %	12 528,93
Beneficiu de deviz	1 %	12 654,22
Total		1 278 076,51
TVA	20 %	255 615,30

**Total deviz:**

**1 533 691,81**

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.

Valoarea de deviz 86 297,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Pereu		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	11,30	422,19 36,09	4 770,70 407,77
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3	7,91	1 205,30 164,03	9 533,95 1 297,44
4		РЕМОНТ ОТМОСТКИ		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3	4,44	1 205,30 164,03	5 351,55 728,27
6	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	4,00	88,58 2,92	354,30 11,66
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	25,00	178,64 21,72	4 465,98 543,11
8		Утепление бетонного козырька PE30		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea=135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termicl declaratd = 0,044Wmk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declaratd a stresului la compresiune la deformarea de 107o a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara6 (stins de sine stditor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1	m2	1,80	245,54 84,20	441,98 151,56
10	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	1,80	61,73 12,76	111,12 22,96
11	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea dolilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	1,80	224,33 43,74	403,80 78,73
12		Ступени		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B-15	m3	0,10	1 215,57 140,33	121,56 14,03

1	2	3	4	5	6	7
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2	40,00	260,45 91,12	10 418,00 3 645,00
15		Прямки, спуски в подвал PE20		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B-15	m3	1,25	1 215,57 140,33	1 519,47 175,42
17	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	50,62	14,07 1,93	712,41 97,79
18	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	63,70	50,35 41,55	3 207,57 2 646,93
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	63,70	13,84 4,37	881,39 278,62
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	63,70	93,42 44,47	5 950,73 2 832,68
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2	31,10	260,45 91,12	8 100,00 2 833,99
22		Hasec H-1. H-2.H-3.		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
23	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe	t	0,21	16 862,37 1 458,00	3 541,10 306,18



1	2	3	4	5	6	7
		santier, in structura constructiei usoare				
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,21	146,18 87,12	30,70 18,29
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,21	335,44 139,24	70,44 29,24
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (HC-35-1000)	m2	26,40	198,30 43,74	5 235,13 1 154,74

	Total	Lei	65 221,85
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	3 886,74
	Transportarea materialelor	3 %	1 389,05
	Cheltuieli de regie	1 %	704,98
	Beneficiu de deviz	1 %	712,03
	Total		71 914,64
	TVA	20 %	14 382,93
	<b>Total deviz:</b>		<b>86 297,57</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>17 274,40</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
1		Pereu				0,00 0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,19 36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3			1 205,30 164,03
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	36,45	140,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	1,0250	925,00	957,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
4		Ремонт отмостки				0,00 0,00
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3			1 205,30 164,03
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	36,45	140,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	1,0250	925,00	957,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
6	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			88,58 2,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	36,45	2,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 440,00	84,96
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,27
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	15,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rouluri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	45,00	0,32
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			178,64 21,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,35	2,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,35	17,82
	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4 cm	m2	1,0150	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,60
8		Утепление бетонного козырька PE30				0,00 0,00
9	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea=135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termic declarata = 0,044Wmk (SM SR EN 12667) sau mai bine,	m2			245,54 84,20

1	2	3	4	5	6	7
		gr.50 mm, Valoare declarată a stresului la compresiune la deformarea de 1070 a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiară (stins de sine stătător) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	36,45	15,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	26821626113-1	Placi vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	102,14	110,38
	2614122601913	Impastitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
10	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M 100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2			61,73 12,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	36,45	12,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	22,50	0,23
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	1,35	17,55
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	725,00	21,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	10,00	0,21
11	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			224,33 43,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	36,45	40,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2710403642000	T abla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	126,52	152,77
	2710403643220	T abla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	11,03
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,45	2,36
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,25	1,31
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	15,00	5,12
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	74,12	7,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
12		Ступени				0,00 0,00
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B-15	m3			1 215,57 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000-2	Beton B-15	m3	1,0250	950,00	988,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2			260,45 91,12
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	26611128007-1	Placi sau piscoturi de gresie (portelanata)	m2	1,0300	125,00	128,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,18
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Dist antierii de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
15		Прямки, спуски в подвал PE20				0,00
						0,00
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B-15	m3			1 215,57
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000-2	Beton B-15	m3	1,0250	950,00	988,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
17	CC01F	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			14,07
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	36,45	1,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	36,45	0,11
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,67	11,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,30	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
18	RpCJ05A	Reparatii de tencuieli interioare, subtiri, driscuite, executate la pereti si stilpi din beton armat de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2			50,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9100	36,45	33,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,38
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0800	1,35	4,16
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	600,00	1,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0150	220,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	22,50	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	10,00	0,01
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,84
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	22,50	9,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	T ink	kg	2,3000	21,17	48,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2			260,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	26611128007-1	Placi sau piscoturi de gresie (portelanata)	m2	1,0300	125,00	128,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
22		Hasec H-1. H-2.H-3.				0,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			16 862,37 1 458,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	36,45	1 275,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	36,45	182,25
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,00	15 300,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	30,00	13,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	0,50	3,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	0,85	5,53
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,65	4,22
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	14,50	0,94
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	12,50	1,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	15,00	30,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	1,50	0,67
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabele	h-ut	0,1500	300,00	45,00
24	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			146,18 87,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	36,00	56,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
25	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (HC-35-1000)	m2			198,30 43,74
	7213050013100	T inichigiu	h-om	1,1000	36,45	40,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	27104036420-1	T abla zincata ondulata sau cutata (HC-35-1000)	m2	1,1500	104,96	126,74
	2710403643220	T abla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	17,50	11,03
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,45	2,36
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,25	1,31
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	15,00	5,12
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	74,12	7,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc A. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.

Valoarea de deviz 86 297,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	135,6810	36,45	4 945,57
2.	7123010010200	Betonist	h-om	52,2050	36,45	1 902,87
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5310	36,45	92,25
4.	7129020012800	Pavator	h-om	14,5050	36,45	528,71
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	36,45	11,66
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	160,6050	36,45	5 854,05
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,4056	36,45	124,13
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,6440	36,45	278,62
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,3041	36,45	47,53
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	31,0200	36,45	1 130,68
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,3500	36,45	267,91
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,1870	36,45	407,77
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,0154	36,45	1 640,81
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1474	36,45	41,82
		<b>Total manopera</b>				<b>17 274,40</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,2360	1 440,00	339,84
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	12,9950	300,00	3 898,50
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0120	90,00	1,08
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0311	220,00	226,84
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1250	220,00	27,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,9500	220,00	209,00
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0160	2,00	0,03
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 422,0000	0,30	426,60
9.	2010237318750	Distantieri	buc	7,5930	0,30	2,28
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,0987	25,00	2,47
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0210	12,50	0,26
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0137	14,50	0,20
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,0920	36,00	39,31
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3276	36,00	11,79
15.	24302261000001	Fuga	kg	21,3300	55,00	1 173,15
16.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	26,4355	22,50	594,80
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,9610	74,12	219,47
18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7,2720	3,00	21,82
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	9,0900	4,24	38,54
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,9998	8,60	17,20
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,0000	1,35	54,00
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	196,1960	1,35	264,86
23.	26511221004022	Ciment M-400	kg	23,4000	1,35	31,59
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	330,0000	1,35	445,50
25.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1274	600,00	76,44
26.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	63,9900	3,50	223,97
27.	26531021008311	Tink	kg	146,5100	21,17	3 101,62
28.	26611128006-1	Placi din beton, pentru trotuare gr. 4 cm	m2	25,3750	125,00	3 171,88
29.	26611128007-1	Placi sau piscoturi de gresie (portelanata)	m2	73,2330	125,00	9 154,12
30.	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	12,7853	925,00	11 826,44

31.	26631021000-2	Beton B-15	m3	1,4045	950,00	1 334,28
32.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,3822	0,00	0,00
33.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,3822	0,00	0,00
34.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	287,9550	3,50	1 007,84
35.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0540	725,00	39,15
36.	26821626113-1	Placi vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	1,9453	102,14	198,69
37.	27104036420-1	Tabla zincata ondulata sau cutata (HC-35-1000)	m2	31,8780	104,96	3 345,91
38.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	2,1735	126,52	274,99
39.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	17,7660	17,50	310,90
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	51,8855	11,67	605,50
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0280	15,00	0,42
42.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	9,6233	15,00	144,35
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5062	13,50	6,83
44.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,4200	15,00	6,30
45.	2811106301200	Elemente metalice	kg	214,2000	15,00	3 213,00
46.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0945	30,00	2,83
47.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,3650	0,85	1,16
48.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	148,0500	0,25	37,01
49.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,3650	0,50	0,68
50.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,3650	0,65	0,89
51.	2874125886734	Nituri POP	buc	148,0500	0,45	66,62
52.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	14,5440	0,83	12,07
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5000	30,00	15,00
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0945	1,50	0,14
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6201	22,50	36,45
56.	4100126202818	Apa	m3	1,4028	22,50	31,56
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,1850	2,50	7,96
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>46 301,66</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,7460	45,00	213,57
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3730	95,00	225,44
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1087	10,00	1,09
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0378	10,00	0,38
5.	2922140007000	Macara	h-ut	3,0875	300,00	926,25
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0540	12,00	0,65
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,8260	10,00	38,26
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0288	45,00	1,30
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,8910	25,00	22,27
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,9400	16,00	79,04
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,8100	16,00	12,96
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1274	25,00	3,19
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,3822	28,00	10,70
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0315	300,00	9,45
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3375	300,00	101,25
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 645,79</b>

Total	Lei	65 221,85
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	3 886,74
Transportarea materialelor	3 %	1 389,05
Cheltuieli de regie	1 %	704,98
Beneficiu de deviz	1 %	712,03
Total		71 914,64
TVA	20 %	14 382,93

**Total deviz:**

**86 297,57**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA).  
Demolarea izolarea termica pereti.**

Valoarea de deviz 6 359,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	42,00	5,20 5,10	218,53 214,33
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	122,00	1,74 1,46	212,54 177,88
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	101,00	15,31 15,31	1 546,21 1 546,21
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	61,00	5,20 5,10	317,38 311,28
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (демонтаж подоконных досок)	m2	14,00	15,31 15,31	214,33 214,33
6	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de	m2	90,00	5,85 5,10	526,77 459,27



1	2	3	4	5	6	7
		metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma				
7	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m	79,00	5,10 5,10	403,14 403,14
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	69,00	11,07 9,84	763,59 679,06
9		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
10	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,55	20,05 20,05	31,07 31,07
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,55	31,80 0,00	49,29 0,00

	Total	Lei	4 282,84
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	908,23
	Transportarea materialelor	3 %	4,44
	Cheltuieli de regie	1 %	51,96
	Beneficiu de de viz	1 %	52,47
	Total		5 299,94
	TVA	20 %	1 059,99
	<b>Total de viz:</b>		<b>6 359,93</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>4 036,56</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,20 5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,74 1,46
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,45	0,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) SI02	kg	0,0008	14,50	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,50	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	46,00	0,23
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,31 15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,20 5,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (демонтаж подоконных досок)	m2			15,31 15,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,45	7,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
6	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			5,85 5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	36,45	5,10
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	2,50	0,75
7	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m			5,10 5,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	36,45	5,10
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,07 9,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
9		Moloz				0,00 0,00
10	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05 20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse**

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica pereti.**

**Valoarea de deviz 6 359,93 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,2800	36,45	301,81
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,0600	36,45	403,14
3.	7213050013100	Timchigiu	h-om	9,2700	36,45	337,89
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,4400	36,45	88,94
5.	7422010060100	Timplar	h-om	24,1500	36,45	880,27
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8525	36,45	31,07
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,1000	36,45	1 024,24
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,5900	36,45	969,21
		<b>Total manopera</b>				<b>4 036,56</b>

**Materiale:**

1.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1220	12,50	1,52
2.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0976	14,50	1,42
3.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	27,0000	2,50	67,50
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4500	22,50	77,62
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>148,07</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3660	10,00	3,66
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,7200	10,00	17,20
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6100	46,00	28,06
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1643	300,00	49,29
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>98,21</b>

Total	Lei	4 282,84
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	908,23
Transportarea materialelor	3 %	4,44
Cheltuieli de regie	1 %	51,96
Beneficiu de deviz	1 %	52,47
Total		5 299,94
TVA	20 %	1 059,99

**Total deviz:**

**6 359,93**

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica soclu si subsol.**

Valoarea de deviz 1 373,20 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	2,25	324,53 322,58	730,20 725,81
2		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	4,05	20,05 20,05	81,19 81,19
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,05	31,80 0,00	128,79 0,00

	Total	Lei	940,18
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	181,58
	Transportarea materialelor	3 %	0,03
	Cheltuieli de regie	1 %	11,22
	Beneficiu de deviz	1 %	11,33
	Total		1 144,33
	TVA	20 %	228,87
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>1 373,20 807,00</b>

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			324,53
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
2		Moloz				0,00
						0,00
3	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80

**Izolarea termica a peretilor cladirilor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA).**  
**Demolarea izolarea termica soclu si subsol.**

Valoarea de deviz 1 373,20 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,9500	36,45	508,48
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2275	36,45	81,19
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,9625	36,45	217,33
		<b>Total manopera</b>				<b>807,00</b>

#### Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0450	22,50	1,01
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1,01</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3375	10,00	3,38
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4293	300,00	128,79

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>132,16</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total		Lei		940,18
Asigurari sociale si medicale		22,5 %		181,58
Transportarea materialelor		3 %		0,03
Cheltuieli de regie		1 %		11,22
Beneficiu de deviz		1 %		11,33
Total				1 144,33
TVA		20 %		228,87

**Total deviz: 1 373,20**

Formular Nr.7  
WinCmeta

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

#### Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.

Valoarea de deviz 36 431,64 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m3, Conductivitatea ermicd declaratd = 0,035 Wmk, gr.100 mm, Valoare declaratd a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiard (stins de sine s6tA tor - clasa E (SM SR EN 13501-I+AI) sau mai bine)	m2	45,50	281,17 62,62	12 793,05 2 849,26

1	2	3	4	5	6	7
2	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (portelanata)	m2	45,50	262,11 89,30	11 925,85 4 063,26
3		Полиуретановый герметик	m	79,30	36,18 0,00	2 869,07 0,00

	Total	Lei	27 587,97
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 555,32
	Transportarea materialelor	3 %	618,20
	Cheltuieli de regie	1 %	297,61
	Beneficiu de deviz	1 %	300,59
	Total		30 359,70
	TVA	20 %	6 071,94
	<b>Total deviz:</b>		<b>36 431,64</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>6 912,52</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m3, Conductivitatea termica declarata = 0,035 Wmk, gr.100 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiara (stins de sine s6tA tor - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2			281,17 62,62
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,4200	36,45	51,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	36,45	10,86

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,24	17,13
	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	1,0700	160,73	173,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,83	5,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
2	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (portelanata)	m2			262,11 89,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	1,0500	127,08	133,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,35	0,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	55,00	18,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	22,50	0,18
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
3		Полиуретановый герметик	m			36,18 0,00
	1000001	Полиуретановый герметик	m	1,0000	36,18	36,18

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.

Valoarea de deviz 36 431,64 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7132010010900	Faiantar	h-om	102,3750	36,45	3 731,57
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	64,6100	36,45	2 355,03
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,1000	36,45	331,69
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,5590	36,45	494,23
		<b>Total manopera</b>				<b>6 912,52</b>

#### Materiale:

1.	1000001	Полиуретановый герметик	m	79,3000	36,18	2 869,07
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	910,0000	0,30	273,00
3.	24302261000001	Fuga	kg	15,0150	55,00	825,83
4.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	182,0000	3,50	637,00
5.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	183,8200	3,00	551,46
6.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	183,8200	4,24	779,40



7.	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	49,1719	160,73	7 903,39
8.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	50,5505	8,60	434,73
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	18,2000	1,35	24,57
10.	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	47,7750	127,08	6 071,25
11.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
12.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	275,7300	0,83	228,86
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3640	22,50	8,19
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>20 606,74</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,1375	10,00	11,38
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,0465	12,00	12,56
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0647	10,00	10,65
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,3650	25,00	34,12
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>68,70</b>

Total	Lei	27 587,97
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 555,32
Transportarea materialelor	3 %	618,20
Cheltuieli de regie	1 %	297,61
Beneficiu de deviz	1 %	300,59
Total		30 359,70
TVA	20 %	6 071,94

**Total deviz:**

**36 431,64**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.**

Valoarea de deviz 571 617,27 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Окна		0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
2	CK57G	Instalarea ferestrelor din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime	m2	0,42	1 596,27	670,44
					53,34	22,40

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului sub 2 m <sup>2</sup> , timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maximade 1,7 Wm <sup>2</sup> KU; cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1,2 mm, acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor prfilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A seam dublu 4-16-4 low-e				
3	CK57H	Instalarea ferestrelor din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2 m <sup>2</sup> , timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1,7 Wm <sup>2</sup> KU; cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1,2 mm, acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor prfilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A eeam dublu 4-16-4low-e	m <sup>2</sup>	91,35	1 551,89 37,30	141 765,06 3 407,62
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (PVC, b=350 mm)	m	55,60	91,15 13,12	5 067,94 729,58
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	55,60	216,08 14,58	12 014,05 810,65
6		Supapa de aer pentru ventilare la ferestre	buc	35,00	325,64 0,00	11 397,40 0,00
7	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (суц. решетки)	kg	122,00	13,05 12,03	1 591,61 1 467,48
8	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,12	155,54 87,12	18,66 10,45

1	2	3	4	5	6	7
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,12	335,44 139,24	40,25 16,71
10		Утепление стен		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0,044W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine stator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m <sup>2</sup>	458,00	318,28 84,20	145 770,09 38 563,37
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0,044W/mk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine stator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m <sup>2</sup>	40,50	258,13 106,54	10 454,43 4 315,01
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m <sup>2</sup>	498,50	13,84 4,37	6 897,50 2 180,44

1	2	3	4	5	6	7
14	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	498,50	93,42 44,47	46 568,87 22 167,80
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	586,10	41,09 27,34	24 081,68 16 022,51
16	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din lemn sau caramida (сущ. кабель канал)	m	79,00	19,40 9,48	1 532,45 748,68
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (сущ.)	m	42,00	61,39 12,76	2 578,41 535,82
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (наружные лестницы)	t	0,05	155,54 87,12	7,78 4,36
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (наружные лестницы)	t	0,05	335,44 139,24	16,77 6,96
20		Отделка внутренних откосов		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	63,00	61,89 44,47	3 898,78 2 801,55
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	63,00	3,02 1,09	190,17 68,89
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	63,00	31,95 20,05	2 012,88 1 262,99
24		Ремонт наружных стен 15%		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg	54,51	19,78 1,64	1 078,13 89,41
26	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2	69,00	124,71 92,95	8 604,73 6 413,38
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	28,00	83,14 61,97	2 327,85 1 735,02
28		Деформационный шов		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
29	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	29,00	15,52 8,38	450,14 243,12
30	RpIzB01A	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox	m2	6,70	49,41 24,42	331,03 163,62
31	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretunica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	29,00	147,39 58,32	4 274,25 1 691,28

1	2	3	4	5	6	7

		Total	Lei	433 641,35
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	23 732,80
		Transportarea materialelor	3 %	9 587,64
		Cheltuieli de regie	1 %	4 669,62
		Beneficiu de deviz	1 %	4 716,31
		Total		476 347,72
		TVA	20 %	95 269,54
				<b>571 617,27</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>105 479,10</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Окна				0,00 0,00
2	CK57G	Instalarea ferestrelor din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului sub 2 m2, timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maximade 1,7 Wm2KU; cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1,2 mm, acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor prfofilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A seam dublu 4-16-4 low-e	m2			1 596,27 53,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4635	36,45	53,34
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,25	8,12
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,2100	11,94	26,39
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,2400	12,05	26,99
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,8500	11,84	10,06
	2416566101576	Spuma de poliuret an pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,751	buc	0,1910	79,62	15,21
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,0306	10,00	0,31
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	28,00	4,58
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	12,00	1,27
3	CK57H	Instalarea ferestrelor din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2 m2, timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1,7 Wm2KU; cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de	m2			1 551,89 37,30

1	2	3	4	5	6	7
		aer, consolidate cu profile de grosimea 1,2 mm, acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor prfofilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A ceam dublu 4-16-4low-e				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0234	36,45	37,30
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	20511142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,25	8,13
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5100	11,94	18,03
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	12,05	18,56
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	11,84	6,16
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,751	buc	0,1160	79,62	9,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	10,00	0,31
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1167	28,00	3,27
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	12,00	0,91
4	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (PVC, b=350 mm)	m			91,15 13,12
	7422010060100	T implar	h-om	0,2800	36,45	10,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	25211067183-1	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (PVC, b=350 mm)	m	1,0000	75,00	76,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			216,08 14,58
	7422010060100	T implar	h-om	0,3200	36,45	11,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	200,00	200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6		Supapa de aer pentru ventilare la ferestre	buc			325,64 0,00
	25211067183-2	Supapa de aer pentru ventilare la ferestre	buc	1,0000	325,64	325,64
7	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (сущ. решетки)	kg			13,05 12,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (сущ. решетки)	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	30,00	0,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	10,00	0,50
8	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			155,54 87,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	42,00	65,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
9	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
10		Утепление стен				0,00 0,00
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala	m2			318,28 84,20

1	2	3	4	5	6	7
		(vata minerala densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termic declarată = 0,044Wmk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiară (stins de sine stătător) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	36,45	15,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>2</sup>	1,0700	169,44	183,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,1000	8,60	9,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termic declarată = 0,044Wmk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiară (stins de sine stătător) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m <sup>2</sup>			258,13 106,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	36,45	87,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	36,45	19,28
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m <sup>3</sup>	m <sup>2</sup>	1,0700	88,75	95,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,2700	8,60	11,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m <sup>2</sup>			13,84 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat.3	h-om	0,1200	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,50	9,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
14	CF30A	Tencuiele exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m <sup>2</sup>			93,42 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,17	48,69
	4100126202818	Apa	m <sup>3</sup>	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m <sup>2</sup>			41,09 27,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m <sup>3</sup>	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m <sup>3</sup>	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m <sup>3</sup>	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m <sup>3</sup>	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	13,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m <sup>2</sup> )	h-ut	4,5000	2,50	11,25



1	2	3	4	5	6	7
16	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din lemn sau caramida (суш. кабель канал)	m			19,40 9,48
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,45	9,48
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-01 15": miniu de fier	t	0,00004	1,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	1,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	20,00	0,34
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	2,50	2,58
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	11,00	0,33
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	25,00	0,07
	5009730	Jgheab metalic (суш.)	buc	1,0000	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza aut omobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	110,00	6,60
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (суш.)	m			61,39 12,76
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,76
	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (суш.)	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	32,14	16,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	29,63	7,56
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,40	1,73
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	28,12	7,17
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	33,18	8,46
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,12	7,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
18	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (наружные лестницы)	t			155,54 87,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	42,00	65,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (наружные лестницы)	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
20		Отделка внутренних откосов				0,00 0,00
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			61,89 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,26	16,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,02 1,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,09
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			31,95 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	26,00	10,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,80	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
24		Ремонт наружных стен 15%				0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg			19,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	36,45	1,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	28731220041-1	Plase sudate (3 Bp I 150x150)	kg	1,0100	17,50	17,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
26	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2			124,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	76,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	16,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	21,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,30
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			83,14
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
28		Деформационный шов				0,00
						0,00
29	RpCE31A	Indepartarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m			15,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	36,45	5,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,35	0,57
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0020	220,00	0,46
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	36,18	3,80
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	12,50	1,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
30	RpIzB01A	Finisarea peretilor interioari si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox	m2			49,41
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	36,45	18,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	2,0500	11,67	24,88
	1212121212121	Apa	m3	0,0025	22,50	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
31	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa	m			147,39
						58,32

1	2	3	4	5	6	7
		"Вилатерм" grogime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretanică, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T				
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	36,45	52,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	0,5000	144,89	72,44
	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0020	1 266,67	2,53
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	12,50	1,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0035	220,00	0,77
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,5500	11,00	6,05
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	9,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci SI500	kg	1,0000	1,35	1,35
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	36,18	0,00
	2010232958990	Lemn de foc	kg	0,0500	10,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	75,00	3,75

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.

Valoarea de deviz 571 617,27 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	20,5400	36,45	748,68
2.	7122050013400	Zidar	h-om	184,1000	36,45	6 710,44
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	689,3800	36,45	25 127,90
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1804	36,45	79,48
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	439,5750	36,45	16 022,51
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	963,4930	36,45	35 119,32
7.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	3,4840	36,45	126,99
8.	7134050013250	Izolator	h-om	42,0500	36,45	1 532,72
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	36,5400	36,45	1 331,88
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	59,8200	36,45	2 180,44
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0557	36,45	38,48
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,2200	36,45	44,47
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,7000	36,45	535,82
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	36,6000	36,45	1 334,07
15.	7422010060100	Timplar	h-om	33,3600	36,45	1 215,97
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,7336	36,45	2 140,84
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	212,8685	36,45	7 759,06
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,1023	36,45	3 430,03
		<b>Total manopera</b>				<b>105 479,10</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,1000	10,00	61,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0829	1,00	0,08

3.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0032	1,00	0,00
4.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0040	1,00	0,00
5.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,3430	20,00	26,86
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	81,3700	2,50	203,43
7.	1019787	Chit de etansare	kg	2,3700	11,00	26,07
8.	12121212121	Apa	m3	0,0174	22,50	0,39
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,0465	220,00	890,23
10.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0609	220,00	13,40
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,1629	2,00	6,33
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0586	3 000,00	175,83
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1758	3 000,00	527,49
14.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	3,0450	36,18	110,17
15.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0017	36,18	0,06
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1758	3 000,00	527,49
17.	2010232958990	Lemn de foc	kg	1,4500	10,00	14,50
18.	2010237318750	Distantieri	buc	16,3530	0,30	4,91
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0703	3 000,00	211,00
20.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	91,7700	1 450,00	133 066,50
21.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	596,5050	1,25	745,63
22.	2320166200676	White spirit	kg	0,0799	25,00	2,00
23.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,4500	9,00	13,05
24.	2413217300010	Cleme	buc	21,4200	3,40	72,83
25.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	10,6768	79,62	850,09
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,4500	12,00	113,40
27.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,8840	36,00	31,82
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	25,2000	26,00	655,20
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	1,4852	42,00	62,38
30.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	206,8775	22,50	4 654,74
31.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	15,9500	11,00	175,45
32.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	7,3225	12,50	91,53
33.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 013,9400	3,00	6 041,82
34.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 517,4250	4,24	10 673,88
35.	2513736621482	Banda izolanta	m	138,8667	11,94	1 658,07
36.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	141,6198	12,05	1 706,52
37.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	47,8590	11,84	566,65
38.	25211067183-1	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (PVC, b=350 mm)	m	56,7120	75,00	4 253,40
39.	25211067183-2	Supapa de aer pentru ventilare la ferestre	buc	35,0000	325,64	11 397,40
40.	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0580	1 266,67	73,47
41.	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	43,7684	88,75	3 884,44
42.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	560,7874	8,60	4 822,77
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	12,1800	1,35	16,44
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 409,7500	1,35	1 903,16

45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,7800	1,80	6,80
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	449,8200	2,26	1 016,59
47.	26531021008311	Tink	kg	1 146,5500	21,17	24 272,46
48.	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	14,2844	11,67	166,70
49.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,1560	0,00	0,00
50.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	31,5000	2,50	78,75
51.	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	14,5000	144,89	2 100,91
52.	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m3	m2	494,9606	169,44	83 866,12
53.	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (cynn.)	m	44,9820	0,00	0,00
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2726	11,67	3,18
55.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5451	13,50	7,36
56.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	55,6000	200,00	11 120,00
57.	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (cynn. pешетки)	kg	122,0000	0,00	0,00
58.	28731220041-1	Plase sudate (3 BpI 150x150)	kg	55,0551	17,50	963,46
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,7583	13,50	23,74
60.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3660	30,00	10,98
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	449,2480	0,35	157,24
62.	2874115830000	Pilni de curatire	buc	10,7100	28,12	301,17
63.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 027,8800	0,83	3 343,14
64.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	10,7100	28,12	301,17
65.	28752740000502	Cot burlan	buc	21,4200	32,14	688,44
66.	28752740000503	Cot de capat	buc	10,7100	33,18	355,36
67.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,7100	29,63	317,34
68.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6100	1,50	0,92
69.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4812	22,50	33,33
70.	4100126202818	Apa	m3	1,9940	22,50	44,87
71.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,2370	25,00	5,92
72.	5009730	Jgheab metalic (cynn.)	buc	79,0000	0,00	0,00
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,0750	2,50	70,19
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>319 588,00</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	4,7400	110,00	521,40
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 637,4500	2,50	6 593,62
3.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	1,4500	75,00	108,75
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	15,8507	10,00	158,51
5.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0067	10,00	0,07
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0327	300,00	9,81
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	25,8900	12,00	310,68
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	10,7292	28,00	300,42
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,0269	10,00	90,27
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,4765	25,00	286,91
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,0620	25,00	26,55
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,9910	28,00	83,75
13.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,9598	12,00	83,52
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>8 574,25</b>

Total	Lei	433 641,35
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	23 732,80
Transportarea materialelor	3 %	9 587,64
Cheltuieli de regie	1 %	4 669,62
Beneficiu de deviz	1 %	4 716,31
Total		476 347,72
TVA	20 %	95 269,54

**Total deviz:**

**571 617,27**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu.**

**Valoarea de deviz 4 060,71 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,48	422,19 36,09	1 047,02 89,49
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3	1,75	1 205,30 164,03	2 109,28 287,04

	Total	Lei	3 156,30
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	84,72
	Transportarea materialelor	3 %	76,23
	Cheltuieli de regie	1 %	33,17
	Beneficiu de deviz	1 %	33,50
	Total		3 383,93
	TVA	20 %	676,79
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>4 060,71 376,54</b>

Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,19
						36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere in terna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
2	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3			1 205,30
						164,03
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	36,45	140,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	1,0250	925,00	957,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40

### Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc B. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu.

Valoarea de deviz 4 060,71 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,7375	36,45	245,58
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4552	36,45	89,49
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1375	36,45	41,46
		<b>Total manopera</b>				<b>376,54</b>

#### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,8520	300,00	855,60
2.	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	1,8117	925,00	1 675,81
3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1768	22,50	3,98
4.	4100126202818	Apa	m3	0,2480	22,50	5,58

		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 540,97</b>
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-----------------

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0416	45,00	46,87
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5208	95,00	49,48
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4375	300,00	131,25
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,7000	16,00	11,20
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>238,80</b>

Total	Lei	3 156,30
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	84,72
Transportarea materialelor	3 %	76,23
Cheltuieli de regie	1 %	33,17
Beneficiu de deviz	1 %	33,50
Total		3 383,93
TVA	20 %	676,79

**Total deviz:**

**4 060,71**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA).**

**Demolarea izolarea termica pereti.**

Valoarea de deviz 4 007,88 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glăfuri, sorturi, etc.	m	52,00	5,20 5,10	270,56 265,36
2	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m	140,00	5,10 5,10	714,42 714,42



1	2	3	4	5	6	7
3	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	2,00	10,94 10,94	21,87 21,87
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	8,10	32,33 32,08	261,84 259,82
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,28	147,48 143,98	188,77 184,29
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	112,00	11,07 9,84	1 239,45 1 102,25

	Total	Lei	2 696,91
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	573,30
	Transportarea materialelor	3 %	3,88
	Cheltuieli de regie	1 %	32,74
	Beneficiu de deviz	1 %	33,07
	Total		3 339,90
	TVA	20 %	667,98
			<b>4 007,88</b>
	<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>2 548,00</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,20
						5,10
	7213050013100	T inichigiu	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
2	RpEA11A	Demontari tuburi sau elemente de protectie montate aparent, din PVC (IP sau IP-PVC), cu diametrul de pina la 20 mm, inclusiv scoaterea conductorilor	m			5,10 5,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	36,45	5,10
3	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluoescnte de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			10,94 10,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	36,45	10,94
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			32,33 32,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	36,45	16,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	36,45	16,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	10,00	0,25
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			147,48 143,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	36,45	16,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,45	127,58
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,07 9,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

### Deviz local de resurse Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica pereti.

Valoarea de deviz 4 007,88 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	14,0160	36,45	510,88
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,5640	36,45	129,91
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,2000	36,45	736,29
4.	7213050013100	Timichigiu	h-om	4,6800	36,45	170,59
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,4440	36,45	1 000,33
		<b>Total manopera</b>				<b>2 548,00</b>

#### Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6000	22,50	126,00
2.	4100126202818	Apa	m3	0,1536	22,50	3,46
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>129,46</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1024	10,00	1,02
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,8425	10,00	18,43
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>19,45</b>

Total	Lei	2 696,91
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	573,30
Transportarea materialelor	3 %	3,88
Cheltuieli de regie	1 %	32,74
Beneficiu de deviz	1 %	33,07
Total		3 339,90
TVA	20 %	667,98

**Total deviz:**

**4 007,88**

Formular Nr.7  
WinCmeta

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

#### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica soclu si subsol.

Valoarea de deviz 3 112,59 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,10	324,53 322,58	1 655,12 1 645,17
2		Moloz		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	9,18	20,05 20,05	184,04 184,04
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	9,18	31,80 0,00	291,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			2 131,08
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			411,57
		Transportarea materialelor	3 %			0,07
		Cheltuieli de regie	1 %			25,43
		Beneficiu de deviz	1 %			25,68
		Total				2 593,82
		TVA	20 %			518,76
						<b>3 112,59</b>
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>1 829,21</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			324,53
						322,58
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	36,45	225,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	36,45	96,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
2		Moloz				0,00
						0,00
3	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20,05
						20,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	36,45	20,05
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80

**Izolarea termica a peretilor cladirilor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

**Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Demolarea izolarea termica soclu si subsol.**

**Valoarea de deviz 3 112,59 Lei**

№				Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,6200	36,45	1 152,55
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0490	36,45	184,04
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,5150	36,45	492,62
		<b>Total manopera</b>				<b>1 829,21</b>

**Materiale:**

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1020	22,50	2,29
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2,29</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7650	10,00	7,65
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,9731	300,00	291,92
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>299,57</b>

Total	Lei	2 131,08
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	411,57
Transportarea materialelor	3 %	0,07
Cheltuieli de regie	1 %	25,43
Beneficiu de deviz	1 %	25,68
Total		2 593,82
TVA	20 %	518,76

**Total deviz:**

**3 112,59**

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Izolarea termica a peretilor cladirilor  
IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

**Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.**

Valoarea de deviz 53 867,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	66,60	281,17 62,62	18 725,66 4 170,57

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigidă a termoizolantului), suprafața peretilor netedă: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m <sup>3</sup> , Conductivitatea termică declarată = 0,035 W/mk, gr.100 mm, Valoare declarată a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiară (stins de sine s6tA1or - clasa E (SM SR EN 13501-I+A1) sau mai bine)				
2	CI06C	Placaj din faianță smaltuită, nesmaltuită, mată sau lucioasă cu placi de aceeași culoare și format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm până la 30 x 30 cm, executate pe suprafețe plane la pereți și stâlpi, inclusiv glafurile și muchiile, cu rosturi alternante, în încăperi cu suprafața mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (portelanată)	m <sup>2</sup>	66,60	262,11 89,30	17 456,29 5 947,55
3		Полиуретановый герметик	m	127,93	36,18 0,00	4 628,51 0,00

		Total	Lei	40 810,46
		Asigurări sociale și medicale	22,5 %	2 276,58
		Transportarea materialelor	3 %	917,75
		Cheltuieli de regie	1 %	440,05
		Beneficiu de deșeu	1 %	444,45
		Total		44 889,28
		TVA	20 %	8 977,86
		<b>Total deșeu:</b>		<b>53 867,14</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>10 118,11</b>

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor      Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieii fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (пенополистирол XPS, densitatea =26kg/m3, Conductivitatea ermicd declaratd = 0,035 Wmk, gr.100 mm, Valoare declaratd a stresului la compresiune la deformarea de 10Vo a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine; Clasa incendiard (stins de sine s6tA tor - clasa E (SM SR EN 13501-l+A l) sau mai bine)	m2			281,17 62,62
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,4200	36,45	51,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	36,45	10,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,24	17,13
	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	1,0700	160,73	173,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,83	5,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	12,00	0,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
2	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (portelanata)	m2			262,11 89,30
	7132010010900	Faianțar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	1,0500	127,08	133,43
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,35	0,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	55,00	18,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	22,50	0,18
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
3		Полиуретановый герметик	m			36,18 0,00
	1000001	Полиуретановый герметик	m	1,0000	36,18	36,18

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a soclului.

Valoarea de deviz 53 867,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera:

1.	7132010010900	Faiantar	h-om	149,8500	36,45	5 462,03
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	94,5720	36,45	3 447,15
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,3200	36,45	485,51
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,8468	36,45	723,42
<b>Total manopera</b>						<b>10 118,11</b>

#### Materiale:

1.	1000001	Полиуретановый герметик	m	127,9300	36,18	4 628,51
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 332,0000	0,30	399,60
3.	24302261000001	Fuga	kg	21,9780	55,00	1 208,79
4.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	266,4000	3,50	932,40
5.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	269,0640	3,00	807,19
6.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	269,0640	4,24	1 140,83
7.	25213026029-1	Placi penopolisterol XPS 100 mm, 26 kg/m3	m2	71,9746	160,73	11 568,48
8.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	73,9926	8,60	636,34
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,6400	1,35	35,96
10.	26701122030-1	Placi tip faianta (portelanata)	m2	69,9300	127,08	8 886,70
11.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
12.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	403,5960	0,83	334,98
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5328	22,50	11,99
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>30 591,78</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,6650	10,00	16,65
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,5318	12,00	18,38
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5584	10,00	15,58
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,9980	25,00	49,95
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>100,57</b>

Total	Lei	40 810,46
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 276,58
Transportarea materialelor	3 %	917,75
Cheltuieli de regie	1 %	440,05
Beneficiu de deviz	1 %	444,45
Total		44 889,28
TVA	20 %	8 977,86

**Total deviz:****53 867,14**



# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.

Valoarea de deviz 570 540,80 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Утепление стен		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0,044W/mk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sine stator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m <sup>2</sup>	747,00	318,28 84,20	237 751,66 62 897,03
3	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (densitatea =135 kg/m <sup>3</sup> (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termica declarata = 0,044W/mk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine,	m <sup>2</sup>	77,90	258,13 106,54	20 108,65 8 299,73

1	2	3	4	5	6	7
		Clasa incendiard (stins de sine statator) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)				
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	824,90	13,84 4,37	11 413,73 3 608,11
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	824,90	93,42 44,47	77 060,51 36 682,48
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 091,42	41,09 27,34	44 844,26 29 836,69
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (сущ.)	m	52,00	61,39 12,76	3 192,31 663,39
8	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (сущ. решетки)	kg	92,00	13,05 12,03	1 200,23 1 106,62
9	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,09	155,54 87,12	14,00 7,84
10	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,09	335,44 139,24	30,19 12,53
11	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din lemn sau caramida (сущ. кабель канал)	m	140,00	19,40 9,48	2 715,74 1 326,78
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (металлочерепица сущ.)	m2	8,10	67,28 41,92	544,94 339,53
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la	t	0,08	155,54 87,11	12,44 6,97

1	2	3	4	5	6	7
		utilaje tehnologice. (наружные лестницы)				
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (наружные лестницы)	t	0,08	335,44 139,24	26,84 11,14
15		Ремонт наружных стен 15%		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg	88,48	19,78 1,64	1 750,01 145,13
17	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2	112,00	124,71 92,95	13 967,10 10 410,12
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	64,00	83,14 61,97	5 320,80 3 965,76
19		Деформационный шов		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
20	RpCE31A	Indeprtarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m	15,00	15,52 8,38	232,83 125,75
21	RpIzB01A	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox	m2	3,45	49,41 24,42	170,46 84,25

1	2	3	4	5	6	7
22	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la 35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolatie poroasa "Вилатерм" grogime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stlpii halei industriale cu spuma poliuretunica, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T	m	15,00	147,39 58,32	2 210,82 874,80

	Total	Lei	422 567,51
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	36 091,05
	Transportarea materialelor	3 %	7 423,85
	Cheltuieli de regie	1 %	4 660,82
	Beneficiu de de viz	1 %	4 707,43
	Total		475 450,67
	TVA	20 %	95 090,13
			<b>570 540,80</b>
	<b>Total de viz:</b> <b>Inclisiv salariu</b>		<b>160 404,66</b>

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Утепление стен				0,00 0,00
2	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termicd declaratd = 0,044Wmk (SM SR EN 12667) sau mai bine, gr.100 mm, Valoare declaratd a stresului ld compresiune la deformarea de 107o a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau	m2			318,28 84,20

1	2	3	4	5	6	7
		mai bine, Clasa incendiard (stins de sine sttdtor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)				
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,8920	36,45	68,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	36,45	15,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	169,44	183,11
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,55
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
3	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (densitatea =135 kg/m3 (GOST EN 1602) sau mai bine, Conductivitatea termicd declaratd = 0,044Wmk (SM SR EN 12661) sau mai bine, gr.50 mm, Valoare declaratd a stresului la compresiune la deformarea de IOVo a grosimii= 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiard (stins de sine statA tor) - Clasa A (SM SR EN 13501-1+A1)	m2			258,13 106,54
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	2,3940	36,45	87,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	36,45	19,28
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,24	21,41
	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	1,0700	88,75	95,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,60	11,03
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,83	6,71
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	12,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,84 4,37
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat.3	h-om	0,1200	36,45	4,37
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,50	9,34
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			93,42 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,17	48,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	22,50	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	28,00	0,17
6	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			41,09 27,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,90
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	13,50	0,04
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
7	CE22A	Sisteme de burllane tip brass din tabla protejata anticoroziv (cynn.)	m			61,39 12,76
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,76
	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (cynn.)	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	32,14	16,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	29,63	7,56
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,40	1,73

1	2	3	4	5	6	7
	2874115830000	Pilni de curatire	buc	0,2500	28,12	7,17
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	33,18	8,46
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	28,12	7,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
8	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (сущ. решетки)	kg			13,05 12,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	0,73
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,36
	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (сущ. решетки)	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	30,00	0,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	1,50	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	10,00	0,50
9	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			155,54 87,12
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	42,00	65,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
10	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
11	10-06-034-14	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din lemn sau caramida (сущ. кабель канал)	m			19,40 9,48
	1	Muncitor	h-om	0,2600	36,45	9,48
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	1,00	0,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-01 15": miniu de fier	t	0,00004	1,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	1,00	0,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	20,00	0,34
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	2,50	2,58
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	11,00	0,33
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0030	25,00	0,07
	5009730	Jgheab metalic (сущ.)	buc	1,0000	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza aut omobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0,0600	110,00	6,60
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (металлочерепица сущ.)	m2			67,28 41,92
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	36,45	32,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	27104036430-1	Placi din tabla amprentata tip tigla (сущ.)	m2	1,1500	0,00	0,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,88
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,25	2,36
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	95,00	9,97
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,99
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,50	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice. (наружные лестницы)	t			155,54 87,11
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	36,45	87,11
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	1,5600	42,00	65,52
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	25,00	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	2,00	0,15
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (наружные лестницы)	t			335,44 139,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	36,45	139,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	36,00	187,20

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	25,00	9,00
15		Ремонт наружных стен 15%				0,00
						0,00
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (3 Bp I 150x150)	kg			19,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	36,45	1,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	28731220041-1	Plase sudate (3 Bp I 150x150)	kg	1,0100	17,50	17,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam.mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,67	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,30	0,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
17	CF15A k=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 3 cm)	m2			124,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	76,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	16,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	21,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,24
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,30
18	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			83,14
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,35	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	22,50	0,16
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
19		Деформационный шов				0,00
						0,00
20	RpCE31A	Indeprtarea chitului Romalchid din rosturile verticale si orizontale la panouri si refacerea muchiilor la panouri, in vederea rechituirii	m			15,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,1500	36,45	5,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	1,35	0,57
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0mm	m3	0,0020	220,00	0,46
	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	0,1000	36,18	3,80
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,1500	12,50	1,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,50	0,14
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	10,00	0,20
21	RpIzB01A	Finisarea peretilor interiori si exteriori pentru marirea rezistentei la uzura, mucegai si radiatii UV, cu mortar sintetic colorat tip MORSIN, aplicat pe suprafete brute din beton, BCA, beton armat cu fibre de sticla (BASF), zidarie de caramida tencuita brut executate cu un start de 1 mm aplicat manual cu mistria de inox	m2			49,41
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5200	36,45	18,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	2,0500	11,67	24,88
	1212121212121	Apa	m3	0,0025	22,50	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
22	CP31A corect	Etansarea rosturilor dintre panourile de fatade la constructii industriale, cu inaltimea pina la	m			147,39

1	2	3	4	5	6	7
		35 m, rosturi verticale, cu strat suport din polistiren celular obisnuit, de izolare poroasa "Вилатерм" grosime 50 mm latime si ecran de etansare din chit "Оксипласт", inclusiv umplerea spatiului dintre panouri si stilpii halei industriale cu spuma poliuretana, fara lianti si cu mortar de ciment marca M 100-T				58,32
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	36,45	52,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	0,5000	144,89	72,44
	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0020	1 266,67	2,53
	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	0,0950	12,50	1,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0035	220,00	0,77
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,5500	11,00	6,05
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,0500	9,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,35	1,35
	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,00006	36,18	0,00
	2010232958990	Lemn de foc	kg	0,0500	10,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0500	75,00	3,75

## Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse

#### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Izolarea termica a peretilor.

Valoarea de de viz 570 540,80 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	36,4000	36,45	1 326,78
2.	7122050013400	Zidar	h-om	324,8000	36,45	11 838,96
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 008,6280	36,45	36 764,49
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,5392	36,45	129,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	818,5650	36,45	29 836,69
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 599,8166	36,45	58 313,32
7.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	1,7940	36,45	65,39
8.	7134050013250	Izolator	h-om	21,7500	36,45	792,79
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	98,9880	36,45	3 608,11
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0557	36,45	38,48
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,9200	36,45	33,53
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	25,4900	36,45	929,11
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	27,6000	36,45	1 006,02
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	77,8749	36,45	2 838,54
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	353,4551	36,45	12 883,44
		<b>Total manopera</b>				<b>160 404,66</b>

#### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,6000	10,00	46,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,1470	1,00	0,15



3.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0056	1,00	0,01
4.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0070	1,00	0,01
5.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,3800	20,00	47,60
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	144,2000	2,50	360,50
7.	1019787	Chit de etansare	kg	4,2000	11,00	46,20
8.	12121212121	Apa	m3	0,0090	22,50	0,20
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,0125	220,00	1 542,75
10.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0315	220,00	6,93
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0129	2,00	0,03
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1091	3 000,00	327,43
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3274	3 000,00	982,28
14.	2010102905931	Sipci de rasinoase geluite 5-15 x 10-30 mm	m	1,5750	36,18	56,98
15.	2010102906500	Sipci de rasinoase geluite	m	0,0009	36,18	0,03
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,3274	3 000,00	982,28
17.	2010232958990	Lemn de foc	kg	0,7500	10,00	7,50
18.	2010237318750	Distantieri	buc	26,5440	0,30	7,96
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1310	3 000,00	392,91
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,0799	25,00	2,00
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,7500	9,00	6,75
22.	2413217300010	Cleme	buc	26,5200	3,40	90,17
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,8840	36,00	31,82
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	1,1852	42,00	49,78
25.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	342,3335	22,50	7 702,50
26.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	8,2500	11,00	90,75
27.	2462106109872	Aracet tip E 50	kg	3,7875	12,50	47,34
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 332,5960	3,00	9 997,79
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 165,7450	4,24	17 662,76
30.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,4253	12,50	5,32
31.	2521302602307	Placi din polistiren expandat 1000 x 500 x 96 mm	m3	0,0300	1 266,67	38,00
32.	25213026029-2	Placi din vata minerala 50 mm, 135 kg/m3	m2	84,1865	88,75	7 471,55
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	929,8393	8,60	7 996,62
34.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,8505	95,00	80,80
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6,3000	1,35	8,51
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 451,0000	1,35	3 308,85
37.	26531021008311	Tink	kg	1 897,2700	21,17	40 165,21
38.	2664102100042	Mortar sintetic colorat tip MORSIN	kg	7,3554	11,67	85,84
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,5680	0,00	0,00
40.	2682162605804	Vata minerala tip P 60	kg	7,5000	144,89	1 086,67
41.	26821626113-1	Placi vata minerala 100 mm, 135 kg/m3	m2	807,2829	169,44	136 786,01
42.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	4,2525	15,00	63,79
43.	27104036430-1	Placi din tabla amprentata tip tigla (сущ.)	m2	9,7807	0,00	0,00
44.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,3402	95,00	32,32
45.	27104063117-1	Burlan rotund prefabricat tip brass (сущ.)	m	55,6920	0,00	0,00

46.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4424	11,67	5,16
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8848	13,50	11,94
48.	28112363062-1	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat (сущ. решетки)	kg	92,0000	0,00	0,00
49.	28731220041-1	Plase sudate (3 BpI 150x150)	kg	89,3648	17,50	1 563,88
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,2743	13,50	44,20
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2760	30,00	8,28
52.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,2600	28,12	372,87
53.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 665,1920	0,83	5 532,11
54.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	13,2600	28,12	372,87
55.	28752740000502	Cot burlan	buc	26,5200	32,14	852,35
56.	28752740000503	Cot de capat	buc	13,2600	33,18	439,97
57.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,2600	29,63	392,89
58.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	76,5450	0,25	19,14
59.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4600	1,50	0,69
60.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,7185	22,50	38,67
61.	4100126202818	Apa	m3	3,2996	22,50	74,24
62.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,4200	25,00	10,50
63.	5009730	Jgheab metalic (сущ.)	buc	140,0000	0,00	0,00
64.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	41,2450	2,50	103,11
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>247 461,77</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	8,4000	110,00	924,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 911,3900	2,50	12 278,48
3.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,7500	75,00	56,25
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	20,9225	10,00	209,22
5.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0035	10,00	0,03
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0531	300,00	15,93
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	45,7800	12,00	549,36
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,9627	10,00	49,63
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,3229	25,00	433,07
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8612	25,00	46,53
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	4,9494	28,00	138,58
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>14 701,08</b>

Total	Lei	422 567,51
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	36 091,05
Transportarea materialelor	3 %	7 423,85
Cheltuieli de regie	1 %	4 660,82
Beneficiu de deviz	1 %	4 707,43
Total		475 450,67
TVA	20 %	95 090,13

**Total deviz:**

**570 540,80**

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.

Valoarea de deviz 69 785,29 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Pereu		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,85	422,19 36,09	1 625,41 138,93
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3	38,50	1 205,30 164,03	46 404,19 6 314,96
4		Scari exterioare		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2	22,30	260,45 91,12	5 808,04 2 032,09

	Total	Lei	53 837,64
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 909,35
	Transportarea materialelor	3 %	1 261,54
	Cheltuieli de regie	1 %	570,09
	Beneficiu de deviz	1 %	575,79
	Total		58 154,41
	TVA	20 %	11 630,88
	<b>Total deviz:</b>		<b>69 785,29</b>
	<b>Inclisiv salariu</b>		<b>8 485,98</b>

**Obiect Izolarea termica a peretilor cladirilor**      **Investitor**  
**IMSP Spitalului Raional or.Criuleni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Pereu				0,00
						0,00
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
3	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B-12.5	m3			1 205,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	36,45	140,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	1,0250	925,00	957,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	16,00	6,40
4		Scari exterioare				0,00
						0,00
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelanata)	m2			260,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	26611128007-1	Placi sau piscoturi de gresie (portelanata)	m2	1,0300	125,00	128,75
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,50	14,17
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,00	16,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,30	6,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,50	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30

# Izolarea termica a peretilor cladirilor IMSP Spitalului Raional or.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

### Bloc C. Lucrari generale de constructie (marca SA). Pereu. scari exterioare.

Valoarea de deviz 69 785,29 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	148,2250	36,45	5 402,80
2.	7132030012600	Mozaicar	h-om	50,1750	36,45	1 828,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,8115	36,45	138,93
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,6000	36,45	1 115,37
<b>Total manopera</b>						<b>8 485,98</b>

#### Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,4275	300,00	1 328,25
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	446,0000	0,30	133,80
3.	24302261000001	Fuga	kg	6,6900	55,00	367,95
4.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	20,0700	3,50	70,25
5.	26611128007-1	Placi sau piscoturi de gresie (portelanata)	m2	22,9690	125,00	2 871,12
6.	26631021000-1	Beton B-12.5	m3	39,8571	925,00	36 867,84
7.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	90,3150	3,50	316,10
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,8885	22,50	87,49
9.	4100126202818	Apa	m3	0,3850	22,50	8,66
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>42 051,47</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,6170	45,00	72,77
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8085	95,00	76,81
3.	2922140007000	Macara	h-ut	9,6250	300,00	2 887,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0035	10,00	10,04
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2676	25,00	6,69
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	15,4000	16,00	246,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 300,20</b>

Total	Lei	53 837,64
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 909,35
Transportarea materialelor	3 %	1 261,54
Cheltuieli de regie	1 %	570,09
Beneficiu de deviz	1 %	575,79
Total		58 154,41
TVA	20 %	11 630,88

**Total deviz:****69 785,29**